correspondentes rendimentos/encargos incorridos até a data do balanço;

v. Demonstração do valor adicionado – preparada com base em informações obtidas dos registros

contábeis, de acordo com o CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Tem por finalidade
evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuição durante determinado período e é
apresentada conforme requerido pela legislação societária brasileira, como parte suplementar às
demonstrações financeiras.

PÁGINA: 40 de 94

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2014 - Energisa Mato Grosso - Distribuidora de Energia S/A Versão : 1

Notas Explicativas

 11
Energisa Mato Grosso - Distribuidora de Energia S/A

3.3. Reclassificações

Para melhor comparabilidade com a classificação adotada no exercício findo em 31 de dezembro de 2014,
foram feitas reclassificações nos saldos finais de 31 de dezembro de 2013 em relação aos originalmente
publicados nas notas de tributos diferidos, cauções e depósitos vinculados, empréstimos e financiamentos
e arrendamento mercantil conforme segue:

Balanço Patrimonial

2013

(Publicado) (Ajustes) (Reapresentado)

   Ativo

   Ativo Circulante 690.782 - 690.782

Ativo Não Circulante

   Realizável a longo Prazo

   Tributos Diferidos 126.212 (102.883) 23.329

Cauções e depósitos vinculados - 41.259 41.259

Outros Realizável a Longo Prazo 1.086.229 - 1.086.229

Investimento 6.397 - 6.397

Intangível 1.765.853 - 1.765.853

Total do Ativo Não Circulante 2.984.691 (61.624) 2.923.067

Total do Ativo 3.675.473 (61.624) 3.613.849

   Passivo

   Passivo Circulante 1.616.297

1.616.297

Passivo Não Circulante

   Tributos Diferidos 102.883 (102.883) -

Empréstimos e Financiamentos 473.827 34.096 507.923

Financiamento por arrendamento financeiro 24.512 7.163 31.675

Outros Passivos Não Circulante 641.009 - 641.009

Total do Passivo Não Circulante 1.242.231 (61.624) 1.180.607

Patrimônio Líquido 816.945 - 816.945

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 3.675.473 (61.624) 3.613.849

4. Informações por segmento

Um segmento operacional é um componente que desenvolve atividades de negócio das quais pode obter
receitas e incorrer em despesas, incluindo receitas e despesas relacionadas com transações com outros
componentes da Companhia. Todos os resultados operacionais dos segmentos são revistos frequentemente
pela Administração para decisões sobre os recursos a serem alocados ao segmento e para avaliação de seu
desempenho, e para o qual informações contábeis individualizadas estão disponíveis.

Os resultados de segmentos que são reportados à Administração incluem itens diretamente atribuíveis ao